Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 ноября 2023 года                                                                                        № 655
г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе видеороликов «К вершинам профессионального успеха»
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации № 401 от 27 июня 2022 года «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», на основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края № 39 от 19 января 2023 года «Об утверждении плана- графика мероприятий по проведению в Забайкальском крае в 2023 году Года педагога и наставника», в целях выявления талантливых педагогов образовательных организаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», повышения социального статуса педагога  и престижа педагогического труда работников образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район», п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе видеороликов «К вершинам профессионального успеха» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р. Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.
Временно исполняющий обязанности

главы  муниципального района                                                     О.Н. Михайлов
                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
                                                                          муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
                                                                       от «07» ноября 2023 г. № 655
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ ВИДЕОРОЛИКОВ
«К ВЕРШИНАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО УСПЕХА»

1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о муниципальном конкурсе видеороликов работников образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения муниципального конкурса видеороликов работников образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район», посвященного Году педагога и наставника (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью популяризации профессии учителя, воспитание уважения к педагогической профессии, создания условий для развития творческого потенциала, самореализации педагогических работников образования и педагогов-наставников, формирования их гражданской позиции и активного профессионального отношения к совершенствованию системы образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район», а также с целью повышения значимости и престижа профессии, общественного и профессионального статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые они представляют.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:

· выявление талантливых педагогов;

· повышение престижа педагогического труда;

· представление педагогическому сообществу лучших образцов педагогической деятельности, обеспечивающих высокие результаты образования детей;
· развитие мотивации педагогов к поиску инновационных идей и форм деятельности;
· создание условий для самовыражения творческой и профессиональной индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников.
2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет Управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - Оргкомитет):
- утверждает место проведения, сроки и порядок проведения Конкурса;

- утверждает состав жюри Конкурса;

- список участников Конкурса.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

Адрес Оргкомитета: Забайкальский край, город Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского,  д. 19, каб.29А
3. Жюри Конкурса
3.1. Для проведения экспертизы творческой и профессиональной деятельности конкурсантов и подготовки проекта решения оргкомитета создаётся жюри. В составе жюри: председатель, секретарь и члены жюри из числа работников Управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и общественных организаций.

3.2. Жюри оценивают работы участников Конкурса и определяют победителей и призёров.

3.4. Функции жюри:

· организация и проведение экспертизы творческой и профессиональной деятельности конкурсантов;

· заполнение оценочных ведомостей по результатам проведённой экспертизы;

· подготовка проекта решений для дальнейшего утверждения оргкомитетом.
3.5. Экспертиза творческой и профессиональной деятельности конкурсантов осуществляется жюри при проведении конкурсных мероприятий путём оценивания профессиональной и творческой деятельности конкурсантов в соответствии с критериями и заполнения экспертных листов. Экспертные листы члены жюри передают секретарю жюри. Результаты Конкурса оформляются протоколами и распоряжением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
4. Участники Конкурса
 4.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги, осуществляющие педагогическую деятельность в образовательных организациях муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
5. Порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Сроки проведения конкурса:

- с 27.11.2023 года по 01.12.2023 года;

- приём материалов конкурсантов – до 24.11.2023 года;
- завершение экспертизы конкурсных работ – 05.12.2023 года;

- подведение итогов – 05.12.2023 года.

5.2. Конкурс проводится по номинациям:

- «Молодой педагог», педагогический стаж которых не превышает 5 лет;

- «Педагог-наставник», педагогический стаж которых не менее 20 лет;

- «Я - учитель (педагог)», педагогический стаж которых не менее 5 лет;
- «Классный классный», для педагогических работников общеобразовательных организаций района, которые имеют классное руководство.
5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 24.11.2023 года представить сканированную заявку по прилагаемой форме (Приложение № 1) на адрес электронной почты: p-zabmetod.kab@bk.ru.

5.4. В срок до 24.11.2023 года конкурсант направляет по адресу электронной почты p-zabmetod.kab@bk.ru:
- свой видеоролик на тему «К вершинам профессионального успеха» (требования к видеоролику: рекомендуемое разрешение не менее 1920*1080 пикселей, исходный файл в формате .mp4 (.avi), длительность не более 7 минут. Язык исполнения видеоролика - русский. Не принимаются к участию в Конкурсе видеоролики рекламного характера, не относящиеся к тематике Конкурса, а также работы, оскорбляющие достоинства и чувства других людей);
- согласие на обработку персональных данных заявителя (Приложение № 2).
Все отправляемые файлы необходимо скопировать в одну папку; назвать папку следует таким образом – фамилия, инициалы участника, наименование образовательного учреждения, номинация (например: Петрова И.М         МОУ СОШ с. Красная Звезда, Педагог-наставник), папку нужно сжать в формате .zip или .rar.
5.5. Конкурс проводится в заочной форме.

5.6. Видеоролики оцениваются по следующим критериям:

- качество видеосъемки (0 баллов - допускается сильная тряска видеоряда, информация не воспринимается; 3 балла - допускается умеренная тряска видеоряда, информация воспринимается не в полном объеме, некорректно;   4 балла - допускается слабая тряска видеоряда, информация воспринимается легко; 5 баллов - тряска отсутствует, изображение плавное);

- качество аудиозаписи (0 баллов - допускается некачественная аудиозапись, информация не воспринимается; 2 балла - допускается некачественная аудиозапись, информация воспринимается с трудом на повышенном уровне громкости, музыка (звук) перебивает голос; 3 балла - допускается аудиозапись среднего качества, информация воспринимается доступно на повышенном уровне громкости; 4 балла - допускается аудиозапись среднего качества, информация воспринимается доступно на минимальном уровне громкости; 5 баллов - допускается аудиозапись высокого качества, информация воспринимается легко на любом уровне громкости);
- выдержанность стилистики видеоролика на всем его протяжении (0 баллов – стилистика видеоролика не выдержана; 3 балла – стилистика видеоролика выдержана не в полном объеме; 5 баллов – стилистика видеоролика выдержана);

-   соблюдение авторского права (0 баллов – в видеоролике используются материалы сторонних авторов; 3 балла – в видеоролике используется свой материал);
- демонстрация профессиональных достижений и инновационных идей участника конкурса (0 баллов – не демонстрируются; 3 балла – прослеживаются не в полном объеме; 5 баллов – явная демонстрация всех профессиональных достижений конкурсанта);

- знание и понимание современных тенденций развития образования и общества (0 баллов – полное отсутствие понимания тенденций развития образования; 3 балла – понимание прослеживается, но не полностью раскрывается; 5 баллов – четкая демонстрация знаний и понимания современных тенденций развития образования и общества);

- творческий подход к созданию видеоролика (от 1 до 5 баллов);
- полное раскрытие темы Конкурса (3 балла – тема раскрыта не полностью; 5 баллов – полное раскрытие темы).

6. Награждение.
6.1. По результатам Конкурса, участники набравшее наибольшее количество баллов, становятся победителями конкурса.

6.2. Победителям конкурса присваивается звание «Победитель конкурса видеороликов «К вершинам профессионального успеха» (в соответствующей номинации), вручается Диплом Победителя муниципального конкурса (I, II и III степени) и приз.

6.3. Участники конкурса награждаются сертификатами участника.
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о муниципальном конкурсе видеороликов «К вершинам профессионального успеха»
Заявка на участие в муниципальном конкурсе видеороликов
«К вершинам профессионального успеха»

1. Сведения об участнике (конкурсанте)

Ф.И.О. (полностью):_________________________________________________
Дата рождения:_____________________________________________________
Место работы, должность:_________________________________________
_______________________________________________________________
Телефон:_______________________________________________________
Сведения об образовании: _________________________________________
Стаж работы по специальности:_____________________________________
Квалификационная категория:______________________________________
Номинация в конкурсе: ___________________________________________

Дата заполнения _________________         Подпись:_______/______________/
                                                                                                            (расшифровка)
Подпись руководителя  ___________/___________________ /

                                                                      (ФИО,     расшифровка)
                                М.П.

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о муниципальном конкурсе видеороликов «К вершинам профессионального успеха»
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

	                  « ____ » ______________ 2023 г.

Я,________________________________________________________________
(ФИО полностью)

паспорт серия ________________№ ____________________________
(вид и данные документа, удостоверяющего личность)

выдан _____________________________________________________________
(когда и кем выдан)

проживающий (ая) по адресу:_________________________________________
__________________________________________________________________
(полный адрес)

      Настоящим даю свое согласие организаторам муниципального конкурса видеороликов «К вершинам профессионального успеха»  (далее- Конкурс)   на обработку и использование моих  персональных данных, к которым относятся:

фамилия, имя, отчество;
паспортные данные;

дата рождения;
образовательная организация;

должность;

квалификационная категория;

телефон.
Я даю согласие на совершение следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе, передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством РФ.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях наполнения базы данных об участниках Конкурса и подведения его итогов.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Я проинформирован(а), что Управление образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых Управлением образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» способов обработки персональных данных (с использованием информационных систем и без их использования), указан в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен:_____________________________________________________
                                                       (ФИО, подпись)

___________________________